ANNO CHRISTI CCCLVI, PONTIFICATUS S. STEPHANI III.
CARTHAGINENSE CONCILIO SUB CYPRIANO
SEPTIMUM,

EX TRIBUS AFRICÆ PROVINCIIS,
QUOD DE BAPTISMO TERTIUM EST.

(Oxon., 158. Baluz., p. 329. Routh., Reli. Ser. p. 101,
107, 148, et 174. Ed., Lips., p. 265.)

PROEMIUM.

Cum Stephanus papa ea quæ præcedente Africano concilio de Baptismate hæreticorum statuta erant per litteras redditas, ut supra diximus, reprobasset, non cunctatus est Cyprianus, majore numero episcoporum Carthaginæ aliud concilium celebrare. Convocatis igitur ex Africa, Numidia et Mauritania, episcopis LXXXVII, iisdemque Carthaginæ coeuntibus kalendis septembribus anno 258. hoc tertium in eadem Baptismi causa concilium celebrat. Cuius initio, recitatis hinc inde litteris scriptis, Stephanum tacito ejus nomine suggitat. Acta hujus concilii plura non existant quam ea quæ ex Cypriano et S. Augustino de Baptismo contra Donatistas, lib. iii, capp. 4, 5, 6, et lib. vii, cap. 4, huc translata

VARIORUM NOTÆ.

ellius avelli quam ab iis quæ ad opiniones pertinent. Claudianus, Mamertus, in præfatio librorum de Statu animæ: *Magnum in genere humano multorum vitium est arrogans imperitia et pervicax in defendendis perpetre presumptis opinionibus pertinacia.* Angelus Politianus, cap. 9 Miscellaneorum, tradit Domini Celdrinum pro sententiæ cui se nomen adhæserat etiam contra verum contumacem et refractarium fuisse. BALUZ.

CONCIL. CARTAG. VII. — Cum in unum Gestæ hujus concilii primus omnium edidit Erasmus cum titulis gloriarum, id est, cum vocabulis confessorum et martyrum, quæ præfixa sunt nominibus quorundam episcoporum. Hostitulos Græca versio non habet, neque editio Morelliana: eos vero satis constat non scriptos fuisse in gestis, sed additos postea a quodam studioso. Quare valde mirum est illos fuisse retentos in editione B. P. Harduini. Respondit autem sanctus Augustinus in libro sexto de Baptismo adversus Donatistas ad ea quæ episcopi in eo concilio congregati attulerunt pro confirmanda opinione sua de Baptismo hæreticorum. Viderat hoc concilium Humbertus episcopus Sylvæ Candide, qui lib. i adversus Simoniacos, cap. ix, ait: *Sed et glorirosus martyr et pontifex Cyprianus quid de hæreticorum Baptismate sanxerit, ex concilio ipsius evidenter cognosci poterit.* Eadem enim contra illud cum suis coepiscopis sanxit quod et præfati canones Apostolici. Canones enim Apostolici, quos refert Humbertus, daimant hæreticorum Baptismum. Vide notitiam Ecclesiasticam Cabasutii, pag. 7, ubi agit de canonibus Apostolorum. BALUZIUS. — Ait in Annalibus suis Cyprianicis Pearsonius: *Sententia in tanta synodo licet vera non sit, et a S. Augustino postea propter Donatistas refutata, insigne tamen hoc est venerandæ antiquitatis monumentum.* Ad an. 156, § ix. Hæc acta, cum ab Augustino in lib. vi et vii De Baptismo contra Donatistas nobis conservata essent, inde inserta fuisse operibus S. Cypriani ab eorumdem editoribus, ait Matthias Dannenmayr in Institutionibus Hist. Eccl. N. T. Per. i, cap. iv, § 8, p. 115. Verisimilius dixisset, a Cypriani librariis; nam inedit. Erasmiana, quæ Basileæ anno 1520 excusa est, indicantur hæc acta cum tribus Cypriani epistolis ex vetustis codicibus addita fuisse ab Erasmo. Immo in pluribus Cypriani manuscriptis inventa sunt. Eadem habent vetustæ conciliorum Collectiones; et ex Latina in lingua Græcam versa existant in Zouaræ Commentariis in Canones, etc., ad pag. 271, ed. Paris, anni 1618. Ipsa porro causa fuisse Jacobitus Orientalibus opiuatus est

A sunt, quibus, præter LXXXVII episcoporum de nullitate Baptismatis ab hæretico collati sententias; aliud nihil continetur. Earum impugnationem quisquis petat, Augustinus prædictio loco consulat. Canonem xix. Nicæi et viii, Laodiceni, his episcoporum Africorum sententias nihil patrocinarî infra patebit. Annotatiqñes autem de singulorum episcoporum hic subscriptiorum vita, patria et moribus, Pamelius suppeditabit; Plura etiam Baronius anno 258, num. 42 et sequentibus.

SEVER. BINIUS.

SENTENTIA EPISCOPORUM LXXXVII, DE HÆRETICIS
BAPTIZANDIS.

Cum in unum Garthagini convenissent Kalendis Septembribus episcopi plurimi ex provincia Africa, Numidia, Mauritania, cum presbyteris et diaconibus, præsente etiam plebis maxima parte, et lecte essent litteræ Juhalani ad Cyprianum factæ, item Cypriani ad Jubaianum rescriptæ, de hæreticis baptizandis, quidque postmodum Cypriano Jubalianus idem rescriperit, Cyprianus dixit: *Autistis, collegæ dilectissimi, quid mihi Jubaianus, coepiscopus noster, scripsit.*

VARIORUM NOTÆ.

Renaudotius tom. II *Liturg. Oriental. Collect.* pag. 299, ut hæreticorum Baptismum reprobarent; nam cum canones conciliorum veterum in Græcam linguam transferrent, quod factum est, ait Renaudotius, et paulo post occupatam a Muhammedanis Syriam, hæc decreta reliquæ conjunxerunt; tantique martyris nomen illis frandi fuit, dum homines veteris historiæ haud satis periti, quæ ab illis oculoginta septem episcopis de rehæritandis hæreticis constituta fuerunt, eodem loco habuerunt ac reliqua conciliorum decreta. Hæc ille. Ceterum de Venetiâ Cypriani editione, quam Spirensim Fellus alioquin appellat, quæ vero a Vindelino Spirensi anno 1471, Venetiis impressa est, hoc obiter notabo; adornatam fuisse illam ad formam editionis revera, ni fallor, principis, quæ eodem anno Romæ excusa fuerat, foliorum id ordine atque numero commonstrante, dum omissa est in Veneta editione epistola ad Paulum II, P. R. ab episcopo Aleriensi præfixa, qui ex vetusto exemplari Parisiensi Cypriani manu sua descripserat. Demique ad calcem libri Venetiæ hic colophon exstat: *Loquitur lector ad Vindelinum spireensem qrtificem, qui epistolas Beati Cypriani reddit in lucem MCCCCCLXXI. ROUTH.*

Provincia Africa. Plinio *Zeugitana regio, et quæ proprie vocetur Africa*, lib. v, c. 4. Quæ nimirum, capta Carthaginæ, in Romanam ditionem primo per venerat, et in provinciæ formam redigebatur: quæque Romæ ad Africum proxime adiacet. FELLUS.

— Mirum est Tripolim, quæ una erat provinciarum Africarum, non fuisse nominatam in hoc concilio, cum constet in eo tamquam præsentes nominari Munululum Girbitanum, Natalem Ocensem, Pompeium Sabratensem, et Drogam Leptimagnensem, qui certe erant episcopi provincie Tripolitanae, præsertim cum constet Tripolim fuisse numeratam inter provincias Africæ in concilio Cabarsussitano. BALUZIUS. — Monuerat Fellus, ut paulo post videbis, septem quidem fuisse partitiones Africæ respectu regimis civilis; sed tres tantum fuisse ecclesiasticas ex Synodi hujus initio colligendum esse. Septenaria quidem, prius senaria, exitit provinciarum divisio; sed iisdem temporibus sub Africæ provincia interulum comprehensa civili ratione fuisse Tripolis videtur, simul memoratis Numidia et Mauritania, quæ olim sub regionibus fuerant, ROUTH.

Cyprianus dixit. Sententiam is suam ultimus tulit; hæc autem non per modum suffragii afferebantur, sed præfationis, et ut consultationi futuræ aditus pender-

rit consulens mediocritatem nostram de illicio et profano hæreticorum Baptismo, et quid ego ei rescriperim, censens scilicet, quod semel atque iterum et saepe censuimus, hæreticos ad Ecclesiam venientes Ecclesie Baptismo baptizari et sanctificari oportere. Item lectæ sunt vobis et aliis Jubalani litteræ, quibus pro sua sincera et religiosa devotione ad epistolam nostram rescribens, non tantum consensit sed etiam instructum se esse confessus gratias egit. Superest ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus proferamus, neminem judicantes, aut a jure communicationis aliquem, si diversum senserit, amoventes.

VARIORUM NOTÆ.

return. Primum sermonem vocat Augustinus, lib. II de Bapt. cont. Donat. Is., libris VI et VII, concilium hoc verbatim descripsit, redargutionibus singulis episcoporum sententias appositis. **FELLUS.** — Ad mortem quod attinet referendi in acta concilii singulorum sententias, Cornelius Romanus episcopus in *Epistola ad Cyprianum*, quam ad pag. 7, supra attuli, postquam de presbyterio convocato, in quo aderant etiam episcopi quinque, fecerit mentionem, haec scribit: *Et ut motum omnium et consilium singulorum dignosceres, etiam sententias nostras placuit in notitiam vestram proferre: quas et subjectas leges.* Interea illud notatum dignum est, solos episcopos in vetustissimo hoc Africano concilio suffragia tulisse, ut ex actis patet. **ROUTU.**

Confessus. Solius, quod sciäm, Baluziane editionis fide nititur hoc verbum, *confessus*, sine admotu receptum. Versio Actorum Graeca tantum habet, ἀλλά καὶ τὴν ἐπεργώσθε τῆς ἀληθίας χάρη ἀριθμόντος. Majus vero est, quod loci exstant alii in hoc concilio circiter novem, quorum imitandorum Baluzius præter morem suum nullum reddidit rationem. Quum vero vir doctissimus codices scriptos ad triginta minus in subsidium haberet in Cypriano suo edendo, mihi erat religio eliminare bonas alioquin lectiones, de quarum causa in absentia testimoni prudenter judicare non licuerit. Sola ergo delatione istarum contentus fui. Sed aliae præterea pauce lectiones sunt a Baluzio item (nam textum Cypriani ante mortem ejus typis impressum fuisse Praefatio ostendit) cum silentio similiter introductæ, quas quidem, cum handaque bonæ viderentur, ratione de iis redditæ, dimittendas esse a textu putavi. Conf., supra, pag. 27, sed ibi dixi, Cypriani textum non totum a Baluzio curatum fuisse, ubi melius posuisse, illum aliquando ab editoribus Benedictinis post mortem Baluzii mutatum esse; quod in celebri loco *Libri de Unitate Ecclesiæ* a se factum ipsi profiterunt, eos vero ut istud ibi quidem facerent, cause extraneæ impulerunt. **ROUTU.**

Aut a jure communicationis.... amoventes. Id quod saltem ad tempus fecerat Stephanus Romanus præsul; unde merito suo haec audivit ex ore prolata Firmitiani Cappadocis: *Lites et dissensiones quantas parasti per Ecclesiæ totius mundi!* Peccatum vero quam magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidisti. *Excidisti enim te ipsum.* Noli te fallere. *Siquidem ille est vere schismaticus, qui se a communione Ecclesiastice unitatis apostolam fecerit.* Dum enim putas omnes a te abstinere posse, solum te ab omnibus abstinuisse, p. 150, ed. Bened. Cypriani sub fine epistole. Has autem litteras accepisse post celebatur hoc Concilium Cypriani, ostendit Pearsonius *annual.* ad an. 256, §§ 8, 9, 10, 11. **BALUZ.**

Episcopū se episcoporum constituit. In vet. episcoporum constituit. (*Vulgo habetur episcopū se esse episcoporum constituit.*) Eo titulo olim ornati quoque sunt plures episcopi qui non erant papæ Romani. Sidonius, lib. VI, epist. I. Lupum episcopum Tricassinius vocat patrem patrum et episcopū episcoporum. Ennodius, lib. I, carm. 45, sanctum Ambrosium vo-

A Neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis sua arbitrium proprium, tamque judicari ab alio non possit quam nec ipse potest alterum judicare. Sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et preponendi nos in Ecclesie sue gubernatione et de actu nostro judicandi.

Cecilius a Bilita dixit: *Ego unum Baptisma in Ecclesia solum scio, et extra Ecclesiam nullum.* Hic erit

B eat episcopum episcoporum. Matthæus Parisius in anno 1254 loquens de morte Hugois, episcopi Eliensis, ait: *Qui sicut abbas abbatum in Anglia, ita et episcopus episcoporum coruscavit; etiam principibus aliquando si honos habitus est, ut vocarentur episcopi episcoporum.* Ariani, ut testatur Lucifer Calaritanus in libro de moriendo pro Dei Filio, Constantium imperatore vocabant episcopum episcoporum. Monachus Sangallensis in libro de Ecclesiastica cura Caroli M., cap. 27, eum vocat episcopum episcoporum. Adgarus, rex Anglie, ut legitur in epistola Isaaci Ca-sauboni ad Jacobum regem, et apud Joannem Seldennum in notis ad Eadmerum, vocatur pastor pastorum in synodo Anglicana sub Dunstano celebrata. Notum est Constantiū M. vocari communem episcopum apud Eusebium. Vide Coteleri notas in epistola Clementis ad Jacobum, et Franciscum Bernardinum Ferrarum, lib. III, c. 1, de Antiquo Ecclesiasticarum epistolarum genere. **BALUZ.** — **FELIX,** quem ego hic secutus sum, verbum esse deleverat, quod abiisse a ms. societatis sue Jesuitarum Har-dinum Conciliorum editor testatur; neque comparet istud esse apud Augustinum lib. II contra Donatist., ubi Cypriani verba primum adducuntur, nam omnia haec synodia his ibi ponuntur. **ROUTU.**